
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 65 DEL 15/12/2023 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 - Componente 3 - 
Investimento 1.4 Interventi infrastrutturali per le Zone Economiche Speciali (ZES) - M5C311.4.  
Lavori di realizzazione dell’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della 
viabilità stradale di accesso” (CUP E67H21008420006 – CIG A01F04ADC9). Consegna lavori.  

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO che: 

• in data 24/10/2022 è stata sottoscritta, tra il Commissario Straordinario di Governo per la Zona 
Economica Speciale per la Sicilia Orientale (Soggetto Attuatore dell’intervento), il Comune di Catania 
(Soggetto Beneficiario dell’intervento) e la Società degli Interporti Siciliani S.p.A. (Stazione 
Appaltante), apposita Convenzione avente ad oggetto “lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune delle Parti, finalizzate alla realizzazione dell’Intervento di seguito indicato nonché all’adempimento di tutti gli 
obblighi provenienti dal PNRR con la precisazione che gli stessi, successivamente alla stipula e previo atto integrativo 
sottoscritto da tutte le Parti, potrebbero essere rimodulati in funzione di sopravvenute esigenze pubbliche correlate ad una 
diversa realizzazione: “Accessibilità all’Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” - codice 
CUP E67H21008420006”; 

• la Società degli Interporti Siciliani S.p.A., individuata quale Stazione Appaltante per la realizzazione 
dell’intervento, ha il compito di dare piena attuazione all’intervento, garantendo l’avvio tempestivo 
delle attività progettuali ed esecutive per non incorrere in ritardi attuativi e concludere l’intervento 
nella forma, nei modi e nei tempi previsti, nel rispetto della tempistica prevista dai relativi 
cronoprogrammi di intervento; 

CONSIDERATO che: 

• in data 05/12/2023 l'Amministratore Unico avv. Brigida Alaimo, con propria determinazione n. 64 
del 05/12/2023, ha aggiudicato l'appalto in oggetto all'operatore economico Impresa Capobianco 
Giuseppe, con sede in Via Carlo Carrà n. 85, Palma di Montechiaro (AG), P.IVA n. 02081980845, che 
ha offerto un ribasso percentuale del 32,6666% sull’importo posto a base d'asta, per un importo di 
aggiudicazione di € 907.567,47 oltre IVA, di cui € 51.003,38 per oneri di sicurezza ed € 49.700,00 per 
costi della manodopera; 

• il Commissario Straordinario di Governo per la Zona Economica Speciale per la Sicilia Orientale 
Prof. Alessandro Di Graziano, con nota prot. n. 2687 del 07/12/2023 introitata al ns. prot. n. 2692 
del 11/12/2023, ha rammentato che “l’investimento 1.4 della Missione 5 - Componente 3 concorre al 
soddisfacimento del target previsto nel PNRR, che nella fattispecie prevede l’avvio dei lavori entro la data del 31 
dicembre 2023. Tenuto conto dell’approssimarsi di tale data, si rappresenta la necessità che Codesto RUP proceda con 
l’urgenza del caso a porre in essere tutti gli adempimenti propedeutici alla consegna delle aree da parte dell’Ente 
proprietario nonché, ai sensi di quanto previsto dai commi 8 e 9 dell’art. 17 e dall’art. 50 comma 6 del D.Lgs. 
36/2023, ad autorizzare la direzione lavori a procedere alla consegna dei lavori anche nelle more della stipula del 
relativo contratto di appalto”; 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

PRESO ATTO che: 

• in data 06/12/2023 il RUP Ing. Vincenzo Assumma ha proceduto tempestivamente a richiedere 
all'operatore economico aggiudicatario Impresa Capobianco Giuseppe la produzione della 
documentazione propedeutica alla stipula del contratto;  

• in data 12/12/2023, sulla scorta di una riunione convocata d’urgenza presso la Direzione Lavori 
Pubblici del Comune di Catania, in presenza della Direzione Corpo Polizia Municipale – UTU del 
Comune di Catania, del Commissario Straordinario di Governo per la Zona Economica Speciale per 
la Sicilia Orientale e della Direzione Lavori dell’appalto in oggetto, il RUP Ing. Vincenzo Assumma ha 
proceduto tempestivamente a richiedere al Comune di Catania, Soggetto Beneficiario e proprietario 
delle aree interessate dall’intervento, con nota registrata al ns. prot. n. 2706 del 12/12/2023, anche al 
fine di consentire all’Impresa aggiudicataria l’esecuzione dei lavori in sicurezza e salvaguardare 
l’incolumità pubblica e veicolare, “di autorizzare l’avvio dei lavori attraverso apposito provvedimento di chiusura 
alla circolazione dei mezzi lungo la Strada Ottava della Zona Industriale nei pressi del numero civico 101, con 
l’esclusione dei mezzi in ingresso/uscita dall’Interporto di Catania, per una durata indicativa di 180 (centottanta) 
giorni dal verbale di consegna dei lavori”; 

VISTO che: 

• secondo quanto previsto dall’art. 17 commi 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 50 comma 6 del 
D.Lgs. 36/2023, è possibile procedere all’esecuzione d’urgenza del contratto prima della stipula, atteso 
che “la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 
pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione europea”; 

• il mancato rispetto delle scadenze intermedie imposte dal PNRR, che prevedono la consegna dei 
lavori entro il 31/12/2023 (Target M5C311.4), comporterebbe la perdita dell’intero finanziamento 
previsto dal PNRR, con evidente danno all’interesse pubblico;  

RILEVATO che: 

• in data 14/12/2023 il Comune di Catania - Direzione Corpo di Polizia Municipale – U.T.U. e 
Mobilità – Risarcimento danni, in riscontro alla già menzionata nota ns. prot. n. 2706 del 12/12/2023, 
ha emesso Ordinanza Dirigenziale n. 732, in allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, con la quale ordina “con effetto da giorno 19 dicembre 2023 e sino a giorno 30 giugno 2023, è 
istituita la chiusura al traffico, per tutti i veicoli, eccetto i mezzi diretti all’Interporto di Catania, nell’ VIII strada della 
zona Industriale, nel tratto compreso tra la IX strada e la XIII strada (SP 69/I)”; 

tutto quanto sopra evidenziato,  

DETERMINA  

• di dare mandato al RUP Ing. Vincenzo Assumma di procedere all’avvio con urgenza dell’appalto per i 
lavori di realizzazione dell’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della 
viabilità stradale di accesso” (CUP E67H21008420006 - CIG A01F04ADC9), secondo quanto 
previsto dai commi 8 e 9 dell’art. 17 e dall’art. 50 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, sotto riserva di legge, 
nelle more della stipula del relativo contratto di appalto; 

• di dare mandato al RUP Ing. Vincenzo Assumma di autorizzare il Direttore dei Lavori alla formale 
consegna e avvio dei lavori di realizzazione dell’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: 
miglioramento della viabilità stradale di accesso”, previa convocazione dell'Appaltatore, ai sensi 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

dell’art. 13 del Capitolato Speciale d’Appalto e dell’art. 5 del DM 49/2018, al fine di rispettare le 
scadenze intermedie imposte dal PNRR che prevedono la consegna dei lavori entro il 31/12/2023 
(Target M5C311.4); 

• di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente all'indirizzo 
www.interporti.sicilia.it e sulla piattaforma e-procurement messa a disposizione della ASMEL 
https://piattaforma.asmel.eu; 

• di dare mandato alla Segreteria di trasmettere copia della seguente determina agli uffici competenti per 
i provvedimenti consequenziali. 

 
 

L'Amministratore Unico 
Avv. Brigida Alaimo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico 

http://www.interporti.sicilia.it/
https://piattaforma.asmel.eu/

